



۲۰۱۳/۱۰/۱۰



محمد هاشم قیام

انتخابات، عذرخواهی و چک سفید

رقابت‌های انتخاباتی به صورت جدی شروع نشده است، اما در همین آغاز رقابت‌های غیرجدی و با این‌که هنوز غیر رسمی برخی از نکاتی مطرح می‌شود که بسیار جالب است و دورنمای جالبی را برای انتخاباتی که قرار است در ماه حمل سال ۱۳۹۳ برگزار شود، ترسیم می‌کند. در آغازین روزهای شروع رقابت‌های غیررسمی انتخابات، جنرال عبدالرشید دوستم کاندیدای معاونت اول ریاست‌جمهوری، در تیم داکتر اشرف‌غنی احمدزی، از حضور در جنگ‌های داخلی افغانستان معذرت‌خواهی کرده است. عذرخواهی آقای دوستم از حضور در این جنگ‌ها و آسیبی که از این جنگ‌ها به مردم رسیده است، اولین مورد عذرخواهی آشکار و رسمی از سختی‌هایی که بر این مردم گذشته است محسوب می‌شود و می‌تواند تبعات جالبی نیز داشته باشد.



در اقدام دیگر مرتبط با رقابت‌های غیرجدی و غیررسمی انتخاباتی، در گزارشی به نقل از عطا محمد نور از سیاستمداران شامل در تیم انتخاباتی داکتر عبدالله عبدالله گفته شده است که رئیس‌جمهور کرزی برای وی چک سفید پیشنهاد کرده است، تا وی را برای قرار گرفتن در صف حامیان

کاندیداهایی که از سوی آقای کرزی مورد علاقه می‌باشند، مجاب کند. انتشار این خبر نیز در نوع خود بسیار جالب است و می‌تواند تبعات تحلیلی و تفسیری را همراه با عکس‌العمل‌هایی در پی داشته باشد. آقای نور در یک محفل حزبی مدعی شده است که رئیس‌جمهور برای تقویت تیم انتخاباتی مورد علاقه خود اصرار زیادی کرده است که رهبران جمعیت اسلامی از جمله وی را با خود داشته باشد.

مطرح شدن هر دو موضوع معذرت‌خواهی و پیشنهاد چک سفید در آغازین روزهای رقابت‌های انتخاباتی می‌تواند در ترسیم دورنمای انتخابات، رقابت‌های انتخاباتی و تیم‌سازی‌ها و تلاش‌های نهفته برای این تیم‌سازی‌ها موثر باشد. البته این مساله برای مردم نیز اهمیت دارد. این گفته‌ها می‌تواند به ایجاد زمینه‌های تحلیلی و تفسیری در رابطه به انتخابات نیز کمک کند و این فرصت را فراهم می‌کند که بدانیم انتخابات افغانستان در چه شرایطی قرار است، برگزار شود و در این شرایط سیاستمدارانی که می‌توانند در بازی‌های سیاسی نقش بازی کنند، در چه داد و گرفت‌های جالبی دست دارند. از سوی دیگر این ادعا باعث می‌شود تا این سوال پرسیده شود که تصریح و تاکید رئیس‌جمهور بر بی‌طرفی در انتخابات چقدر می‌تواند جدی باشد.

در این میان معذرت‌خواهی جنرال عبدالرشید دوستم، رهبر جنبش ملی اسلامی افغانستان، که یکی از احزاب تاثیرگذار در بازی‌های سیاسی چهار دهه اخیر افغانستان بوده است، می‌تواند در نوع خود جالب باشد. این معذرت‌خواهی می‌تواند زمینه‌ساز ایجاد فرهنگ معذرت‌خواهی در میان سیاستمداران کشور قرار گیرد. یکی از موضوعاتی که همواره از سوی بسیاری از تحلیلگران و اهل خبره بر آن تاکید شده است، تغییر نگرش در میان سیاستمداران افغانستان برای ایجاد تغییر در جامعه سیاسی افغانستان بوده است.

یکی از انتقاداتی که در خصوص عدم مفیدیت تغییرات سیاسی صورت گرفته در افغانستان مطرح بوده، این بوده است که این تغییرات تلاش شده است تا از سوی کسانی رهبری شود که در گذشته نیز در رهبری تحولات سیاسی کشور نقش محوری داشته‌اند، اما امروزه و بدون این‌که مفکوره‌ی خود را تغییر دهند، مدعی این‌اند که می‌توانند در وضعیت سیاسی جدید نیز نقش رهبری داشته باشند. یکی از تاکیدات جدی این بوده است که به این رهبران زمانی می‌توان اعتماد کرد که این افراد مفکوره خویش را تغییر داده باشند و با یک مفکوره جدید وارد بازی‌های سیاسی شوند. یکی از چیزهایی که می‌تواند مؤید و مبین تغییر در مفکوره‌های این رهبران باشد، قضاوت این افراد در خصوص آن‌چه در گذشته بر این سرزمین گذشته است می‌باشد.

د پاپو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

در طول دوازده سال گذشته چیزی که از زبان رهبران سیاسی کشور شنیده نشده است، اعتراف به اشتباه بودن آنچه در گذشته روی داده، بوده است. یکی از مهم‌ترین دوره‌های سیاسی که بر زندگی مردم و سرنوشت سیاسی افغانستان تاثیرگذار بوده است، دوره جنگ‌های داخلی افغانستان است. بسیاری از صاحب نظران بر این موضوع تاکید کرده‌اند که یکی از زمینه‌های اصلی گرفتار شدن افغانستان به نابه‌سامانی، عدم توافق مجاهدین بر ایجاد یک دولت همه پذیر بوده است که باعث شروع جنگ‌های داخلی در افغانستان شده است.

شکی نیست که مردم افغانستان در دوره مجاهده در برابر روس‌ها و دولت تحت حمایت روس‌ها نیز مصایبی را متحمل شده‌اند. اما این مصایب با این امیدواری تحمل شده است که با پیروزی مجاهدین و شکست دولت تحت حمایت روس‌ها در افغانستان فصل جدیدی برای این سرزمین ورق بخورد. در چنین وضعیتی فرو بردن افغانستان به کام جنگ‌های داخلی و تبعات تلخی که این جنگ‌ها از نظر اثرگذاری منفی بر هسته‌های وحدت ملی گذاشت، تلخ‌ترین و نا امید کننده ترین پاسخی بوده است که به انتظارات و توقعات مردم داده شده است. اما علی رغم مبرهن بودن مضرات این جنگ‌ها هیچ‌گاهی از زبان رهبران آن دوره شنیده نشده است که بر اشتباه بودن آن سیاست‌ها اعتراف کرده و به‌خاطر مصایبی که از آن سیاست‌ها بر مردم این سرزمین تحمیل شده است، معذرت‌خواهی کنند. در چنین وضعیتی اعتراف کردن جنرال عبدالرشید دوستم به این موضوع و عذرخواهی از مردم به‌خاطر مشارکت در این جنگ‌ها، اولین موردی است که به سمع و مشاهده مردم می‌رسد.

پایان

تشکر از روزنامه وزین و ملی ۸ صبح

د پانوی شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ